
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 17 мая 2023 г. 

«О перспективах развития юридического образования в КемГУ» 

(по докладу директора юридического института Гаврилова С. О.) 

Заслушав и обсудив доклад директора юридического института Гаврилова С. О. о 

показателях организации научной и методической деятельности Юридического института 

Ученый совет университета констатирует следующее.  

В сфере методической деятельности в институте реализуется уровневая система 

образования: 1 направление подготовки бакалавров, 1 – специалистов, 1 – магистров и 2 

направления подготовки аспирантов. Ведется плановая систематическая деятельность по 

сопровождению реализуемых основных образовательных программ учебно-методической 

и методической документацией. В 2022/2023 учебном году был разработан пакет доку-

ментов, позволивший открыть новую магистерскую программу «Защита гражданских 

прав» (н.р. доц. Е.С. Трезубов). В целях развития и внедрения в образовательный процесс 

современных педагогических и информационных технологий на уровне института и ка-

федр проводятся методические семинары. В течение 2021-2023 гг. вопросы организации 

методической работы пять раз являлись предметом обсуждения на заседаниях Ученого 

совета института. В институте продолжается реализация комплекса мероприятий, направ-

ленных на внедрение в учебный процесс образовательных онлайн-технологий, позволив-

ших организовать учебный процесс в дистанционном формате. Представители института 

принимают участие в работе Научно-методического совета КемГУ и работают в качестве 

экспертов в Ассоциации юридического образования. 

В сфере организации учебного процесса на протяжении 2021 – 2023 гг. происхо-

дил устойчивый рост студенческого контингента. Количество студентов очной формы 

обучения по всем направлениям подготовки возросло с 788 (2021 г.) до 941 (2023 г.) чело-

век. Наметились положительные тенденции в качественной успеваемости. Среди студен-

тов очной формы обучения в текущем учебном году она составляет 40% (2020/2021 г. – 

32%, 2021/2022 – 38%). Заметно сократился отсев студентов за академическую неуспевае-

мость (с 4,06% в 2021 г. до 2,86% в 2023 г.). В рамках дополнительного профессионально-

го образования продолжали реализовываться программы профессиональной переподго-

товки (программа «Юриспруденция») и повышения квалификации (программы «Совер-

шенствование профессиональных знаний и навыков администраторов судов общей юрис-

дикции»,  «Проблемные вопросы раскрытия и расследования преступлений экономиче-

ской и коррупционной направленности, совершенные с использованием информационно-

коммуникационных технологий», «Формирование практических навыков юриста»). В це-

лом по системе ДПО в течение 2021-2023 гг. прошли обучение около 140 слушателей. С 

сентября 2022 года Юридический институт принимает участие в реализации программы 

профессиональной переподготовки «Создание сайтов на HTML и CSS» для студентов 

КемГУ, в рамках которой обучение проходят 59 студентов. 

В сфере материально-технического обеспечения учебного процесса институт 

располагает необходимой материально-технической базой, обеспечивающей проведение 

всех видов подготовки обучающихся и  научно-исследовательской работы на высоком 

уровне. В декабре 2021 г. был открыт новый учебный корпус, что способствовало значи-

тельному укреплению материально-технической базы института. Произошло увеличение 

количества мультимедийных аудиторий (до 10, в том числе 6 аудиторий, оснащенных 

ВКС), открыт кабинет криминалистической тактики, Зал судебных заседаний и помеще-

ние Лаборатории правового сопровождения развития городских агломераций. Обеспечено 

техническое переоснащение компьютерных классов и помещения Юридической клиники. 

В сфере кадрового обеспечения учебного процесса доля остепененных препода-

вателей института, с учетом совместителей составляет 61 %, в том числе докторов наук – 



12,5 %. Некоторое снижение соответствующего показателя в течение двух последних лет 

обусловлено как рядом субъективных факторов, так и реализуемой в институте програм-

мой привлечения молодых сотрудников, что автоматически снижает процент остепенен-

ности. Доля молодых преподавателей и сотрудников по состоянию на 2022 г. составила  

31,51%. Продолжается практика привлечения к образовательному процессу представите-

лей ведущих образовательных центров и практических работников из числа представите-

лей судейского корпуса, правоохранительных органов, органов государственного и муни-

ципального управления, адвокатуры и иных общественных организаций. 

В сфере научной деятельности 2021-2023 годы характеризуются устойчивым ро-

стом показателей публикационной активности ППС института. Количество статей, опуб-

ликованных в изданиях, входящих в список ВАК составило 140, в изданиях, входящих в 

наукометрические базы WoS и Scopus - 38. Опубликованы, в том числе в центральных из-

дательствах, 30 монографий. Эффективность аспирантуры по двум направлениям подго-

товки, включая новое теоретико-правовое направление за 2021-2023 гг. по-прежнему 

крайне низка. При этом за 2021-2023 гг. состоялась защита одной докторской и двух кан-

дидатских диссертаций (Н.Л. Лисина, Н.В. Родина, Е.С. Трезубов). В 2023-2024 гг. запла-

нированы защиты двух докторских (В.Б. Паничкин, В.А. Терентьева) и двух кандидатских 

(Н.С. Звягина, А.А. Курносов) диссертаций. Институтом реализуются программы научно-

го сотрудничества с Российским университетом дружбы народов им. П. Лумумбы, Бал-

тийским университетом им. Э. Канта и Омским государственным университетом им. 

Ф. Достоевского. Реализация большинства научных проектов происходит при поддержке 

журнала «Налоговед», Коллегии адвокатов «РегионСервис, юридической компании объ-

единения «Пепеляев – групп», ХК СДС, ряда иных хозяйствующих субъектов региона.  

На базе юридического института в 2021 – 2023 гг. был проведен ряд мероприятий 

федерального и регионального значения. В их числе V и VI Всероссийская с международ-

ным участием научно-практические конференции «Тенденции развития юридической 

науки на современном этапе», Международная научная конференция «Современные пра-

вовые и международно-правовые вопросы культурно-исторических типов (к 200-летию со 

дня рождения Н.Я. Данилевского)» (совместно с ИГП РАН, VII Сибирский налоговый фо-

рум, IХ Международная Зимняя академии «Моя профессия – юрист» (совместно с РУДН), 

цикл научно-практических круглых столов посвященных проблематике уголовного про-

цесса и судопроизводства «Чай, кофе… и процесс (встречи со смыслом)» (совместно с 

Кемеровским региональным отделением Российского объединения судей).  

По итогам конкурса на создание в Кузбассе молодежных лабораторий для проведе-

ния научно-исследовательских работ проект, разработанный коллективом кафедры трудо-

вого, экологического права и гражданского процесса (зав. каф. ,д.ю.н., проф. Н.Л. Лиси-

на), получил финансовую поддержку в объеме 15 млн. руб. Результатом победы в конкур-

се стало создание Лаборатории правового сопровождения развития городских агломера-

ций. Победителем конкурса Российского научного фонда среди проектов малых отдель-

ных научных групп за 2022 г. стал проект «Правовое обеспечение экологического разви-

тия городских агломераций в условиях экологического роста Российской Федерации» 

(н.рук. – д.ю.н., проф. Н.Л. Лисина). Победа в конкурсе проектов РНВ, помимо научной 

составляющей, означает значительный рост показателей НИОКР всего института.  

Свидетельством высокого уровня развития студенческой науки являются результа-

ты, демонстрируемые студентами института в рамках Всероссийской студенческой юри-

дической олимпиады. Институт стал традиционной площадкой проведения Сибирского 

Окружного тура, а преподаватели института (к.ю.н., доц. Е.С. Трезубов и к.ю.н., доц. Э.Ю. 

Балаян) вошли в состав жюри Федерального тура. В настоящий момент коллективом ин-

ститута разрабатывается проект «Центра правовых исследований», реализация которого 

будет способствовать значительной активизации научной деятельности ЮИ. 

Наряду с текущими достижениями Ученый совет отмечает, что в сфере образова-

тельной деятельности юридического института существуют риски сокращения количе-



ственного состава студентов, обучающихся по программам магистратуры, обусловленные 

возросшей востребованностью образовательных программ специалитета и предполагае-

мым реформированием двухуровневой системы высшего профессионального образова-

ния. Также существуют риски, препятствующие развитию научной деятельности, среди 

которых следует отметить: 

˗ недостаточный объем НИОКР на одного НПР (следствия: несоответствие действую-

щим критериям эффективности и плановым показателям стратегии, недостаточность фи-

нансового обеспечения научной и публикационной активности НПР); 

˗ отсутствие собственного диссертационного совета, негативно отражающееся на ре-

зультативности аспирантуры; 

˗ высокие средняя численность учебных потоков и объем аудиторной нагрузки, кото-

рые приводят к снижению научной активности профессорско-преподавательского состава; 

˗ определенный «дефицит кадров» НПР (следствие: трудность выполнения требова-

ний по соответствию образования НПР профилю читаемых дисциплин, необходимость 

привлечения значительного числа внешних совместителей на условиях почасовой оплаты). 

На основании выше изложенного Ученый совет  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию о развитии юридического образования в КемГУ. 

2. Разработать и реализовать мероприятия по увеличению показателей научно-

исследовательской деятельности ЮИ:  

˗ обеспечить приведение показателей участия в грантовых проектах, объема 

НИОКР в соответствие с плановыми, установленными Программой стратегического 

академического лидерства КемГУ «Приоритет-2030» (Срок - декабрь 2023 г.); 

˗ продолжить работу по созданию объединенного совета по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата и доктора наук по специальностям 5.1.1, 

5.1.2 (Срок - ноябрь 2023 г.);  

˗ разработать комплексную программу мероприятий по совершенствованию аспи-

рантуры по направлению «Юриспруденция» (Срок - сентябрь 2023 г.); 

˗ создать Центр правовых исследований в структуре Юридического института 

КемГУ (Срок - июнь 2023 г.); 

˗ обеспечить проведение в 2023/2024 учебном году не менее четырех научно-

практических мероприятий совместно с ведущими юридическими организациями и 

компаниями.  

Ответственные: директор, зам. директора по научной работе ЮИ.  

3. Разработать комплекс профориентационных мероприятий направленных на уве-

личение контингента обучающихся, обеспечить ежегодный прирост контингента в разме-

ре 10%. 

Ответственные: директор, ответственный за профориентационную работу в ЮИ.  

Срок исполнения: июнь 2023 г. 

4. Разработать и реализовать мероприятия по совершенствованию учебно-

методической деятельности ЮИ:  

˗ продолжить работу по совершенствованию учебных планов с учетом изменив-

шихся подходов к организации системы высшего профессионального образования, 

разработки новых ФГОС, оптимизации учебной нагрузки, а также внедрения про-

ектного формата обучения; 

˗ обеспечить внедрение технологий дистанционного обучения для студентов за-

очной формы обучения, привлекая к проведению занятий в дистанционном формате 

представителей ППС ведущих образовательных и научных центров, практикующих 

юристов; 



˗  разработать и реализовывать программы дополнительного профессионального 

образования с использованием дистанционных технологий. 

Ответственные: директор, заместители директора по учебной и по методической ра-

боте, ответственный за НИТ, заведующие кафедрами, руководители направлений 

ЮИ.  

Срок исполнения: декабрь 2023 г. 

5. Обеспечить плановый характер кадровой политики в институте: 

˗ разработать и реализовать комплекс мероприятий по оптимизации профессор-

ско-преподавательского состава, обеспечить повышение доли остепененных препо-

давателей за счет защиты диссертационных исследований сотрудниками института и 

привлечения внешних специалистов, а также доли молодых сотрудников;  

˗ разработать программу привлечения молодых перспективных специалистов, 

включающую в себя систему стимулирования их продуктивной работы;  

˗ создать кадровую комиссию института, отвечающую за эффективный отбор мо-

лодых специалистов, претендующих на замещение должностей ППС и прикрепляю-

щей молодого специалиста к наставнику; 

˗ разработать мероприятия по профессиональной переподготовке и повышению 

квалификации НПР в соответствии с профилем читаемых дисциплин (Срок - сен-

тябрь 2023); 

˗ продолжить практику привлечения к преподаванию в рамках существующих 

курсов представителей ППС ведущих юридических вузов страны и практикующих 

юристов. 

Ответственные: директор, заместители директора, заведующие кафедрами ЮИ.  

Срок исполнения: декабрь 2023 г. 

6. Продолжить работу по укреплению сотрудничества института с юридическим 

сообществом региона: 

˗ обеспечить участие коллектива института в реализации стратегии развития Куз-

басса;  

˗ обеспечить развитие деятельности юридической клиники, ее взаимодействие с 

участниками систем бесплатной юридической помощи и иными представителями 

профессионального сообщества, используя возможности проекта «Словом и делом» 

и его итераций. 

Ответственные: директор, руководитель юридической клиники, ответственный за 

профориентационную работу в ЮИ.  

 Срок исполнения: сентябрь 2023 г. 

7. Продолжить реализацию программы модернизации материально-технической 

базы института: обеспечить дооснащение семинарских аудиторий корп. 12 мультимедий-

ным оборудованием и мебелью.  

Ответственные: директор, заместители директора, ответственные за НИТ и РИК 

ЮИ.  

Срок исполнения: декабрь 2024 г. 

 

Председатель Ученого совета      А. Ю. Просеков 

Ученый секретарь Ученого совета     Е. А. Баннова 

«Соответствует оригиналу» 


